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Høringssvar fra Socialudvalget til behovsundersøgelse for en 
ligebehandlingspolitik og handlingsplan for videre forløb

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget besluttede den 28. august 2008 at Institut for 
Menneskerettigheder skulle gennemføre en undersøgelse, som skulle sætte forvaltningen i 
stand til at vurdere behovet for en ligebehandlingspolitik i Københavns Kommune. 

16. april 2009 besluttede Beskæftigelses- og Integrationsudvalget at sende resultatet af 
undersøgelsen i høring i alle fagudvalg. Socialudvalget er blevet bedt om at tage stilling til 
handlingsplanen, som Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har udarbejdet på 
baggrund af undersøgelsen, og til de forvaltningsspecifikke udfordringer, som påpeges i 
undersøgelsen.

Socialudvalget tager behovsundersøgelsen til efterretning og kan med følgende 
bemærkninger støtte op om handlingsplanen.

For det første skal det påpeges, at ligebehandlingsproblematikker ikke kun optræder i 
forbindelse med synlige forskelle, f.eks. etnicitet, køn, religion eller fysisk handicap. 
Ligebehandlingsundersøgelsen viser således også, at der sker direkte eller indirekte 
diskrimination af en stor gruppe af Socialforvaltningens borgere alene pga. deres 
socioøkonomiske situation. For på den baggrund at sikre, at Socialforvaltningens borgere 
medtænkes i handlingsplanen for ligebehandling, foreslår Socialudvalget, at 
Socialforvaltningen deltager i de styre- og arbejdsgrupper, som skal udvikle og 
implementere handlingsplanen. 

For det andet anbefaler Socialudvalget, at alle relevante parter inddrages i formuleringen 
af principperne for ligebehandling. For at sikre ejerskab og viden om de relevante 
problematikker for forskellige målgrupper foreslås det, at alle forvaltninger inviteres med i 
styre- og arbejdsgrupper, ligesom der opfordres til, at de relevante brugerorganisationer 
inddrages.

Socialudvalget har generelt fokus på ligebehandling af de borgere, som er en del af 
socialforvaltningens målgrupper. Socialudvalget arbejder efter målsætningen om at hjælpe 
socialt udsatte borgere til at udvikle og udnytte egne ressourcer, herunder til at kunne gøre 
bruge af de muligheder og rettigheder de har som borgere i København. Ligebehandling er 
således også en grundlæggende forudsætning for det arbejde, socialforvaltningen gør for 
de borgere, forvaltningen er i kontakt med. Derfor medtænkes 
ligebehandlingsproblematikker i alle initiativer, indsatser og handlinger, som 
forvaltningen sætter i værk. Rapporten gør opmærksom på nogle områder, hvor borgere 
og medarbejdere oplever behov for et styrket fokus på ligebehandling. Det vil 
socialudvalget være opmærksom på fremover. 
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Side 2 af 2
Socialudvalget skal i øvrigt henvise til vedlagte bilag 1 til høringssvaret, hvor 
Socialforvaltningen giver yderligere bemærkninger til handlingsplanen og konkrete 
bemærkninger til hvert af de tre elementer i handlingsplanen. I bilaget tages desuden 
konkret stilling til de forvaltningsspecifikke udfordringer, som undersøgelsen peger på. 

Venlig hilsen

Mikkel Warming


